

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt thi đua đặc biệt “60 ngày đêm” thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trong lực lượng Công an tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Kế hoạch số 1122/KH-CAT-PX03-PC06, ngày 11/04/2023 của Giám đốc Công an tỉnh Hưng Yên về xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt “60 ngày đêm” thực hiện Đề án 06/CP trong lực lượng Công an tỉnh Hưng Yên. Công an xã Minh Hải xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đợt thi đua 60 ngày đêm quyết tâm thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu công tác Đề án 06/CP trong lực lượng Công an tỉnh Hưng Yên theo lộ trình; tạo khí thế thi đua sôi nổi và sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của cấp ủy, chỉ huy, cán bộ, chiến sĩ Công an xã trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP theo chức năng, nhiệm vụ được giao, đồng thời là hoạt động thiết thực của cán bộ, chiến sĩ Công an xã chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) và 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Tập trung tối đa các nguồn lực, huy động sự tham gia, vào cuộc của các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn xã thực hiện các nhiệm vụ Đề án trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là 02 mục tiêu về cấp Căn cước công dân và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ Công an xã; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá thường xuyên.

- Thông qua đợt thi đua kịp thời phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo để biểu dương, khen thưởng; đồng thời phê bình, xử lý nghiêm túc đối với các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, không hoàn thành chỉ tiêu được giao.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phạm vi: Đợt thi đua “60 ngày đêm” thực hiện Đề án 06/CP được triển khai trong toàn lực lượng Công an xã.

2. Thời gian: Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 10/6/2023. Việc tổ chức thu nhận hồ sơ CCCD và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID chia làm 03 ca (ca 1 từ 6h-12h; ca 2 từ 12h-18h; ca 3 từ 18h-22h), căn cứ tình hình thực tế có thể tăng thêm giờ làm.

3. Địa điểm: Trụ sở Công an xã Minh Hải.

4. Nội dung và chỉ tiêu thi đua

4.1. Tăng cường quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ nhận thức đầy đủ, sâu sắc vị trí, vai trò quan trọng của Đề án 06/CP, gương mẫu thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06/CP, đảm bảo 100% cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an xã được cấp CCCD gắn chip, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID, thực hiện hoàn toàn các thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công và truyền truyền, hướng dẫn người thân thực hiện.

4.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đề án 06/CP, đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả; Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của cán bộ, chiến sĩ Công an xã trong công tác tham mưu, tổ chức các hoạt động, mô hình tuyên truyền về Đề án 06/CP, nhất là hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

4.3. Tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp để hoàn thành cấp CCCD cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã (gồm thường trú, tạm trú) xong trước ngày 10/06/2023.

4.4. Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo, huy động sự tham gia vào cuộc của các ngành, đoàn thể, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt tổ chức thu nhận hồ sơ, hướng dẫn nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng hiệu quả các tiện ích trên ứng dụng VNeID, mục tiêu đến 10/6/2023 toàn xã kích hoạt được 5.620 tài khoản định danh điện tử, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chung trên địa bàn tỉnh và cả nước.

4.5. Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn công dân lập hồ sơ và hoàn thành quy trình hủy, xác lập lại số định danh cá nhân sai cấu trúc; Tăng cường rà soát, xác minh, xử lý dứt điểm các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác đăng ký, quản lý cư trú, đẩy mạnh việc kiểm tra, phúc tra thông tin công dân đảm bảo dữ liệu "đúng, đủ, sạch, sống".

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này Công an xã Minh Hải báo cáo UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp với Đội CSQLHC về TTXH căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả đợt thi đua.

2. Kết quả triển khai hàng ngày báo cáo về Công an huyện (qua Đội CSQLHC về TTXH), Đảng ủy - Ủy ban nhân dân xã. Quá trình tổ chức triển khai có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về đồng chí Trưởng Công an huyện để được chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an huyện Văn Lâm; (để báo cáo)
- ĐU - UBND xã;
- Lưu: CAX.

CÔNG AN XÃ MINH HẢI



PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN XÃ
Thiếu tá. NGUYỄN NGỌC QUÝ